possui uma maior facilidade em alugar o seu imóvel. Evidenciandoessa informação, de 

acordo com pesquisas do próprio aplicativo Airbnb13, “a movimentação do aluguel, por 

temporada, no ano de 2018, resultou em uma renda anual média ao anfitrião típico de 

capital de R$ 6.570,00 (seis mil, quinhentos e setenta reais).” Segundo a mesma pesquisa, 

44% dos usuários desse aplicativo, utilizam para completar a renda.

Como foi dito anteriormente, o Airbnb atravessa um momento deprosperidade e 

devido a isso existe um movimento de parte da sociedade que defende a normatização